
1BOA VISTA, 15 DE OUTUBRO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    44º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 15 de outubro de 2012

Edição 1439   |   Páginas: 12

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Jean Frank

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Coronel Chagas
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputada Aurelina Medeiros

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Marcelo Natanael

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Erci de Moraes
Deputado Soldado Sampaio
Deputado George Melo

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Célio Wanderley
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 15 DE OUTUBRO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Resoluções  nº 1241 a 1244/2012 - DGP
Resoluções nº  1250 a 1272/2012 - DGP
Resoluções de Afastamentos nº 422 a 429/2012
Atos Legislativos
Projeto de Lei Complementar nº 013/2012
Projeto de Lei nº 043/2012
Projeto de Lei nº 044/2012
Projeto de Lei nº 045/2012
Projeto de Lei nº 047/2012
Projeto de Lei nº 048/2012
Resolução da Mesa nº 018/2012
Requerimento nº 037/2012
Ata da 2143ª Sessão Ordinária - Sucinta
Termo da 2144ª Sessão Ordinária
Ata da 2144ª Sessão Ordinária - Sucinta
Ata de Reunião da Comissão Especial
Externa - Resolução nº 013/2012

2
3
6

7
7
7
7
8
8
8
8
8

10
10

11

RESOLUÇÃO Nº 1241/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º ALTERAR, a partir de 01 de Setembro de 2012, os

vencimentos dos servidores listados em anexo, lotados nos Gabinetes
dos Deputados, integrados ao Quadro de Pessoal, de conformidade com
o que dispõe a Resolução n.º027/2011, de 30 de dezembro/2011, publicada
no DA 1255, que alterou o anexo único da resolução 006/2010, de 21 de
dezembro de 2010, publicada no DA º 1010 de 29/12/2010.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 01/09/2012.

Palácio Antônio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

RESOLUÇÃO Nº 1242/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º ALTERAR, a partir de 01 de Setembro de 2012, os

vencimentos dos servidores listados em anexo todos já integrante do
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução nº
009/2011, de 22 de Julho de 2011, publicado no Diário da ALE nº
1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros a partir de 01/09/2012.

Palácio Antônio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1243/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º ALTERAR, a partir de 01 de Setembro de 2012, a

função do servidor listado no anexo já integrante do Quadro de Pessoal,
de conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de
Julho de 2011, publicado no Diário da ALE nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros a partir de 01/09/2012.

Palácio Antônio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

Anexo à Resolução de Alterações nº1241/2012-DGP 
Nº  LOTAÇAO/GABINETE/ 

DEPUTADOS 

NOME FUNÇAO 

ANTERIOR 

SIMBOLO FUNÇAO 

ATUAL 

SIMBOLO

01 

02 

03 

04 

Dhiego Coelho Fogaça Alex Nunes de Oliveira 

Edilson Barbosa da Silva Junior 

Juda Rodrigues Soares 

Luzenir Maria de Sousa 

Sec. Parl. 

Ass. Parl. 

Aux. Parl. 

Ass. Parl. 

FS-3 

FS-7 

FS-1 

FS-5 

Ass. Parl. 

Ass. Parl. 

Sec. Parl 

Ass. Parl. 

FS-8 

FS-8 

FS-5 

FS-8 

01 

02 

03 

04 

05 

Gerson Chagas Benildo Pereira da Silva Filho 

Edna de Melo Coelho 

Elane Cristina Silva 

Fernanda Braga Batista 

Izaias Paulino da Silva 

Ass. Parl. 

Ass. Parl. 

Sec. Parl. 

Sec. Parl. 

Ass. Parl. 

FS-7 

FS-4 

FS-3 

FS-4 

FS-1 

Ass. Parl. 

Ass. Parl. 

Sec. Parl 

Sec. Parl 

Ass. Parl. 

FS-5 

FS-3 

FS-4 

FS-5 

FS-3 

Anexo da Resolução Alteração nº1242/2012-DGP 

Nº  NOME FUNÇAO 

ANTERIOR 

SIMBOLO FUNÇAO ATUAL SIMBOLO 

01 Ana Carla dos Prazeres Pinho Assist. Esp. MD AE-I Ass. Especial MD AS-III 

02 Nara Cristina da Silva Melo Auxiliar Parl. AU-V Assistente Parl. AS-V 

03 Clarice Lima Barros Costa Assessor Parl. AP-V Assessor Parl. AP-IV 

04 José Ribamar de Carvalho Gomes Assessor Parl. AP-V Assessor Parl. AP-IV 

05 Ilka Romenia França da Silva Assistente Parl. AS-IV Auxiliar Parl. AU-II 

06 Ana Paula Castro Assessor Parl. AP-V Assistente Parl. AS-II 

07 Adalgisa Maria Rodrigues de Pinho Assistente Parl. AS-II Assistente Parl. AS-IV 

08 Raysa Magalhães de Oliveira Assistente Parl. AS-IV Assessor Parl. AP-IV 

09 Sara Pinheiro Oliveira Assessor Parl. AP-IV Assistente Parl. AS-IV 

10 Gleiciane Costa de Werk Wurzler Assistente Parl. AS-IV Assistente Parl. AS-II 

11 José Victor da Costa Alecrim Neto Ass. Esp. MD. AS-III Assist. Esp. MD AE-I 

Anexo da Resolução Alteração de função nº1243/2012-DGP 
Nº  NOME FUNÇAO 

ANTERIOR 

SIMBOLO FUNÇAO ATUAL SIMBOLO 

01 José Vanderi Maia Ass. Esp. MD AS-III Ass. Parlamentar AP-V 



3BOA VISTA, 15 DE OUTUBRO DE 2012

RESOLUÇÃO Nº1244/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º TRANSFERIR, os vencimentos dos servidores listados

em anexo lotados nos Gabinetes dos Deputados Estaduais,o que dispõe
a Resolução n.º 006/2010, de 21 de dezembro de 2010, publicada no
DA º 1010 de 29/12/2010. para a Casa, já integrados ao Quadro de
Pessoal, de conformidade que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22
de Julho de 2011, publicado no Diário da ALE nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros a partir de 01/09/2012.

Palácio Antônio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1250/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR, a partir de 31de Agosto de 2012, os

servidores listados no anexo desta resolução todos lotados nos gabinetes,
já integrantes do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que
dispõe a Resolução n.º 006/2010, de 21 de dezembro de 2010, publicada
no DA º 1010 de 29/12/2010.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antônio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1251 /2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, a servidora

ISMEIRE MARIANO DE FARIASdo Cargo em Comissão de Auxiliar
Parlamentar AU-V, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011,
publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1252/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, a servidora

MARIA NAYARA BESERRA DE SOUSA do Cargo em Comissão de
Auxiliar Parlamentar AU-II, integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de
Julho 2011, publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1253/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, o servidor

LUCAS CHAGAS VERAS do Cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar AP-IV, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011,
publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1254/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, o servidor

MARCIO DE JESUS DA SILVA MIRANDA do Cargo em Comissão
de Assistente Parlamentar AS-I, integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de
Julho 2011, publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente

Anexo à Resolução de Transferência nº1244/2012-DGP 
Nº  LOTAÇAO/GABINETE/ 

CASA 

NOME FUNÇAO 

ANTERIOR 

SIMBOLO CARGO/FUNÇÃO 

ATUAL 

SIMBOLO 

01 

02 

03 

04 

Damosiel Lacerda de 

Alencar 

Ivanir Terezinha dos Santos 

Amaro Lira da Silva 

Katia Michelle Matos 

José Victor da Costa Alecrim 
Bisneto 

Sec. Parl. 

Ass. Parl. 

Ass. Parl. 

Ass. Parl. 

FS-5 

FS-6 

FS-5 

FS-3 

Auxiliar Esp. MD 

Ass. Esp. MD 

Assist. Esp. MD 

Aux. Esp. MD 

AU-IV 

AS-III 

AE-I 

AE-II 

ORDEM 
LOTAÇÃO GABINETE/DEPUTADO 

 
NOME 

 
FUNÇÃO GRAT. SÍMBOLO 

GERAL PARCIAL 

001 001 Antônio Mecias Pereira de Jesus Marcos Tayson Chamy de Oliveira Chefe de Gabinete FS-8 

001 001 Celio Rodrigues Wanderley Fernanda Menezes Santos Assessor Parlamentar FS-5 

001 001 Francisca Aurelina de Medeiros 
Lima 

Marcos Batista de Abreu Secretário Parlamentar FS-1 

001 
002 

001 
002 

Jalser Renier Padilha Everaldo Silva Marques 
Klais Policarpo Lima 

Secretário Parlamentar 
Secretário Parlamentar 

FS-3 
FS-5 

001 
002 
003 
004 
 
005 
006 
007 
008 
009 
010 
011 
012 
013 
 
014 
015 
016 
017 
018 
019 
020 
021 
022 
023 
024 
025 
 
026 
027 
028 
029 

001 
002 
003 
004 
 
005 
006 
007 
008 
009 
010 
011 
012 
013 
 
014 
015 
016 
017 
018 
019 
020 
021 
022 
023 
024 
025 
 
026 
027 
028 
029 

Damosiel Lacerda de Alencar Adeildo Lira da Silva 
Adriane da Silva Castro 
Amarildo Farias de Carvalho 
Amélia Rafaela de Lima e Costa 
Ana Paula Bastos Ferreira 
Angela Lopes Silva 
Charles Gonçalves Silva 
Cleunice Evangelista da Silva 
David Dantas Anthony 
Evaldo Pereira Alves 
Francineide Cadete da Silva 
James Alves dos Santos 
José Augusto Montenegro Ramos 
José Juliano de Oliveira Santos 
Juarez de Jesus Alencar 
Kaian Caldas de Jesus Alencar 
Katia Maria de Oliveira Santos 
Lidiane Marta Jorge 
Maria Alzira da Costa Alecrim 
Maria Vandecilda Maia 
NairobisDesirre Lara Ribeiro 
Nayana da Silva Leite 
Paulo José Miranda dos Santos 
Raimundo Feitosa Rodrigues 
Raphael Augusto Montenegro 
Ramos 
Robson Souza 
Rosilene Lemos de Souza 
Sannaya Almeida Chaves 
Sonia Guilherme de Moraes 

Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Técnico Legislativo 
 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Secretário Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Secretário Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
 
Secretário Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 
Secretário Parlamentar 

FS-6 
FS-4 
FS-2 
FS-4 
 
FS-1 
FS-4 
FS-5 
FS-1 
FS-4 
FS-4 
FS-4 
FS-2 
FS-1 
 
FS-4 
FS-4 
FS-2 
FS-4 
FS-4 
FS-5 
FS-3 
FS-5 
FS-4 
FS-5 
FS-4 
FS-4 
 
FS-3 
FS-4 
FS-5 
FS-3 

001 
002 

001 
002 

Marcelo Mota de Macedo Aveliny Saraiva Amaro 
Paulo Roberto Damasceno 

Assessor Parlamentar 
Assessor Parlamentar 

FS-5 
FS-5 

001 001 Francisco Flamarion Portela Pedro Denis Chaves Duarte Secretário Parlamentar FS-3 

001 
002 

001 
002 

Dhiego Coelho Fogaça Armando Coutinho de Matos 
Francisco da Silva 

Auxiliar Parlamentar 
Chefe de Gabinete 

FS-1 
FS-8 

001 001 Francisco José Brito Bezerra Antônia Candido da Silva Secretário Parlamentar FS-1 

001 001 Jane José da Silva Edriana dos Santos Pereira Secretário Parlamentar FS-3 

001 001 Joaquim de Freitas Ruiz Maria Francivalda Lemos Ferreira Assessor Parlamentar FS-1 

001 001 Marcelo Ferreira Gomes Rayana da Silva Oliveira Auxiliar Parlamentar FS-5 

001 001 Rodrigo de Holanda Menezes 
Juca 

Luciana Ribeiro de Moraes Secretário Parlamentar FS-5 



4  BOA VISTA, 15 DE OUTUBRO DE 2012

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1255/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, o servidor

MOISES DE LIMA TRINDADE do Cargo em Comissão de Assessor
do Presidente, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com
o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado
no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1256/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, a servidora

ANA PERCYA SAIS DA ROCHA do Cargo em Comissão de Auxiliar
Parlamentar AU-V, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011,
publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1257/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, a servidora

IZETE ALMEIDA DO NASCIMENTO do Cargo em Comissão de Assistente
Especial da Mesa Diretora AE-III, integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1258/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, a servidora

SANDRA LINS DANTAS do Cargo em Comissão de Auxiliar Especial
da Mesa Diretora AU-IV, integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de
Julho 2011, publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1259/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, o servidor

JOSÉ RAMOS DA SILVA do Cargo em Comissão de Auxiliar
Parlamentar AU-IV, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011,
publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1260/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, o servidor

CICERO BALDUINO GALVINO do Cargo em Comissão de Assistente
Especial da Mesa Diretora AE-I, integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1261/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, a servidora

EDLAYNE DE KAYLA TEIXEIRA DOS SANTOS do Cargo em
Comissão de Assistente Parlamentar AS-I, integrante do Quadro de Pessoal,
de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de
Julho 2011, publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1262 /2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,



5BOA VISTA, 15 DE OUTUBRO DE 2012

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, a servidora

ELLEN REGINA DOS SANTOS LOBO do Cargo em Comissão de
Assessor Especial da Mesa Diretora AS-III, integrante do Quadro de Pessoal,
de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de
Julho 2011, publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1263 /2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, o servidor

FRANCISCO DAS CHAGAS DE ALMEIDA do Cargo em Comissão de
Assistente Especial da Mesa Diretora AE-III, integrante do Quadro de Pessoal,
de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1264 /2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, o servidor

FRANCISCO HÉLIO BEZERRA DE OLIVEIRA do Cargo em Comissão
de Assistente Especial da Mesa Diretora AE-III, integrante do Quadro de
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22
de Julho 2011, publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1265/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, o servidor

JOSENILSON CRUZ CARVALHO do Cargo em Comissão de Assistente
Especial da Mesa Diretora AE-I, integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1266/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, a servidora

PAULA TAVARES do Cargo em Comissão de Assistente Especial da
Mesa Diretora AE-III, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011,
publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1267/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, o servidor

QUEFREN DE PAIVA LUSTOSA do Cargo em Comissão de Auxiliar
Especial da Mesa Diretora AU-II, integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de
Julho 2011, publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº1268 /2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, a servidora

SUZAYNEE RODRIGUES DE SOUZA do Cargo em Comissão de
Assistente Especial da Mesa Diretora AE-I, integrante do Quadro de Pessoal,
de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de
Julho 2011, publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1269/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, a servidora

WALESKA TEIXEIRA DOS SANTOS do Cargo em Comissão de
Assistente Especial da Mesa Diretora AE-I, integrante do Quadro de Pessoal,
de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de
Julho 2011, publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente



6  BOA VISTA, 15 DE OUTUBRO DE 2012

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1270/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, o servidor

YACHIN DE CARVALHO GOMEZ do Cargo em Comissão de Assessor
Especial da Mesa Diretora AS-III, integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho
2011, publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1271/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, a servidora

ALDENICE ANGELO DOS SANTOS do Cargo em Comissão de
Assessor Parlamentar AP-V, integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de
Julho 2011, publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 1272/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 31 de Agosto de 2012, a servidora

JULIANA RODRIGUES DE SOUZA do Cargo em Comissão de
Assessor Parlamentar AP-V, integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de
Julho 2011, publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros de 31/08/2012.

Palácio Antonio Martins, 11 de Outubro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 422/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado MARCELO FERREIRA GOMES, para viajar com destino
a cidade de Belém-PA, no período de 15.10 a 20.10.2012, com a
finalidade de participar de reuniões junto às Comissões de Ética,
Orçamento, Fiscalização Financeira e Controle da Assembleia
Legislativa do Estado do Pará, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 11 de outubro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário
R E S O L U Ç Ã O  Nº 423/2012

A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado ANTONIO MECIAS PEREIRA DE JESUS, para viajar
com destino a cidade de Brasília-DF, no período de 11.10 a 16.10.2012,
com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas atividades
parlamentar, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 11 de outubro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 424/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor CLAUDIONOR

CAVALCANTE DE ARAÚJO, Assistente Parlamentar III, para
viajar com destino a cidade de Brasília-DF, no período de 11.10 a
16.10.2012, com a finalidade de acompanhar o Deputado Mecias de
Jesus, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 11 de outubro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 425/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores EVEN KEILA

SALES REBOUÇAS, Assessora Especial III da Mesa Diretora e
ISTERLEI ALVES FIGUEIRAS, Assessor Parlamentar V, para
viajarem com destino ao município de Pacaraima, no período de
15.10 a 22.10.2012, com a finalidade de reunirem com lideranças e
comunidade daquele município, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 11 de outubro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 426/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores WALDEMIR

VASCONCELOS ROCHA, Assessor Parl. FS-4, JORGE NEY
MENEZES REZENDE ,  Secretário Parl.  FS-5, EDEÍLSON



7BOA VISTA, 15 DE OUTUBRO DE 2012

PEREIRA LOPES, Secretário Parl. FS-3 e LUAN GOMES
PINTO, Secretário Parl. FS-5, para viajarem com destino ao
município de Amajari, no período de 11.10 a 20.10.2012, com a
finalidade de realizarem visitas aos moradores daquele município, a
serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 11 de outubro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 427/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores FABIANA

DA SILVA COSTA, Assistente Parl.  III,  IARA DA SILVA
COSTA, Assistente Parl. III, FERNANDO SALES DE SOUSA,
Assistente Parl. III e CARLOS EDUARDO MAIA MALVA,
Assistente Parl.  III,  para viajarem com destino a cidade de
Manaus-AM, no período de 15.10 a 24.10.2012, com a finalidade
de tratarem de assuntos inerentes às suas atividades funcionais, a
serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 11 de outubro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 428/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores  PAULO

ROBERTO FAUSTINO DA SILVA, Assistente Especial I da
Mesa Diretora,  JASMELINDO RANGEL DOS SANTOS,
Assessor Parlamentar V e  PABLO CORREA PEIXOTO,
Auxiliar Especial II da Mesa Diretora, para viajarem com
destino a cidade de Manaus-AM, no período de 11.10 a 20.10.2012,
com a f inal idade de t ratarem de assuntos inerentes  às  suas
atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 11 de outubro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 429/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento das servidoras ROSILENE

SANTIAGO PINHEIRO, Assistente Parlamentar III e NATÁLIA
MENEZES LEÃO COSTA, Auxiliar Parlamentar IV, para viajarem
com destino a cidade de Manaus-AM, no período de 15.10 a
23.10.2012, com a finalidade de tratarem de assuntos inerentes às
suas atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 11 de outubro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 013, DE 09 DE
OUTUBRO DE 2012.

“Altera a redação do artigo 87,
caput da Lei Complementar
Estadual nº 006/94 (Lei Orgânica
do Tribunal de Contas do Estado
de Roraima (TCE/RR) e dá outras
providências.”.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei Complementar:
Palácio Senador Hélio Campos, _______ de ______ de 2012.

JOSÉ DE ANCHIETA JÚNIOR
Governador do Estado de Roraima

PROJETO DE LEI Nº 043 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012
Dispõe sobre a produção, o
transporte, o armazenamento, a
comercialização, a utilização, o
destino final dos resíduos e
embalagens vazias, o controle, a
inspeção e a fiscalização de
agrotóxicos, seus componentes e
afins, no Estado de Roraima, e
dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA, no uso
de suas atribuições legais, faço saber que a Assembléia Legislativa do
Estado de Roraima aprovou e eu, nos termos do  artigo 62, III, da
Constituição do Estado de Roraima, sanciono a seguinte lei:

Palácio Senador Hélio Campos/RR, 24 de setembro de 2012.
JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR

Governador do Estado de Roraima

PROJETO DE LEI Nº 044 DE 09 DE OUTUBRO DE 2012
“Dispõe sobre o Quadro de
Pessoal e o Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração do
Tribunal de Contas do Estado de
Roraima e dá outras
providências.”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei:
Palácio Senador Hélio Campos, _______ de ______ de 2012.

JOSÉ DE ANCHIETA JÚNIOR
Governador do Estado de Roraima

PROJETO DE LEI   Nº 045/12
AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO  A CRIAR       UMA
BIBLIOTECA  DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DE RORAIMA.

A   ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RORAIMA,  faço saber
que a Assembléia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º. Fica o Poder Legislativo autorizado a criar a Biblioteca
Pública da Assembléia Legislativa de Roraima;

Art. 2º. Visando preparar para ALE-RR um acervo completo
da memoria de seus documentos variados relevantes, que tratem da
História de Roraima desde quando pertencia ao Estado do Amazonas,
de seus membros, servidores e o registro de fatos de interesse relevantes
para o Estado e a sociedade.

Art. 3º.Fica criado na Biblioteca, o centro de informações e
memória do Legislativo e da Fundação Rio Branco.

Art.4º. Os dados referentes à produção  Legislativa de interesse
da coletividade em geral farão parte de acervo próprio da Assembleia
Legislativa cuja divulgação, sonora e televisiva ficará a cargo da
Fundação Rio Branco de Rádio e Televisão.



8  BOA VISTA, 15 DE OUTUBRO DE 2012

Art.5º .  Nos termos dos Artigos 215 e 216,incisos e
parágrafos da Consti tuição Federal ,  e  art igos 157 a 160 da
Constituição do Estado, as obras,objetos,documentos,codificações
e demais espaços destinados às manifestações artísticos-culturais,
consti tuem-se  em patrimônio cultural  brasileiro,  tomados
individualmente ou em conjunto.

Art.6º. Cabe à fundação Rio Branco, entidade vinculada ao
Poder Legislat ivo Estadual,  buscar os meios necessários a
catalogação, preservação, formação de seu acervo próprio, bem
como a divulgação para toda a sociedade, colocando –o a disposição
para visitação e pesquisa.

Art.7º. Os bens elencados no art. 159 e seus dispositivos
da Constituição do Estado, bem como aqueles constantes da Lei
nº 718, de 07 de julho de 2009 poderão fazer parte dos acervos da
ALE/RR e da Fundação Rio Branco em face da relevância e do
interesse público presentes.

Art.8º. Para a consecução dos objetivos da presente lei,
poderão ser firmados acordos, ajustes, constituições públicas e privadas
que possam contribuir com a formação da memória do Poder
Legislativo Estadual.

Art.9º .  As despesas decorrentes da aplicação desta lei
cor re rão  a  conta  da  do tação  orçamentár ia  da  Assemble ia
Legislativa do Estado e, no que couber da Fundação Rio Branco
de Rádio e Televisão.

Art.10º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 13 de Setembro de 2012.

CHICO GUERRA          JOAQUIM RUIZ       JALSER RENIER
Deputado Estadual            Deputado Estadual      Deputado Estadual

Justificativa
O Estado de Roraima, como as demais Unidades da Federação

caracteriza-se por traços que podem mostrar de forma simples ou
histórica a formação de seu povo a constituição de sua sociedade, bem
como, a cultura de sua gente.

Dessa forma, a história de ser vista, em memória, como os
fatos marcantes ocorridos com o passar do tempo e que demonstrem
o elemento histórico presente em diferentes momentos.

Com o passar do tempo, necessita-se registrar tais fatos,
acontecimentos históricos, registrar e formar a memória das gerações
passadas como referência para os presentes.

Quando um povo preserva sua cultura ou identifica as
referências capazes de demonstrar sua história demonstra o grau em
que se encontra no processo de evolução.

Por conseguinte, a presente proposição tem por escopo criar,
preservar a memória de nosso povo, nossa sociedade, bem como, dos
fatos marcantes na visão do Legislativo.

Sala das Sessões, 13 de Setembro de 2012.
CHICO GUERRA        JOAQUIM RUIZ         JALSER RENIER
Deputado Estadual          Deputado Estadual        Deputado Estadual

PROJETO DE LEI Nº 047 DE 04 DE OUTUBRO DE 2012
“Cria a Central de Notificação,
Captação e Distribuição de
Órgãos – CNCDO, do Estado de
Roraima, vinculada à Secretaria
de Estado da Saúde, e dá outras
providências”.

Palácio Senador Hélio Campos/RR, 4 de outubro de 2012.
JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR

Governador do Estado de Roraima

PROJETO DE LEI Nº 048 DE 28 DE SETEMBRO DE 2012.
“Altera a Lei nº 837, de 17 de
janeiro de 2012, que dispõe sobre
o Plano Plurianual – PPA, para
quadriênio 2012-2015.”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 28 de setembro de 2012.

JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR
Governador do Estado de Roraima

____________________________________________________
RESOLUÇÃO DE MESA DIRETORA

____________________________________________________
RESOLUÇÃO Nº 018/12

Cria Comissão Especial Externa
para, nos termos dos artigos 269
e 271 do Regimento Interno,
analisar a indicação do nome do
Dr Tyrone Mourão Pereira para
o cargo de Procurador Geral do
Estado e sabatiná-lo.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, e de conformidade
com o art. 31, caput e art. 33, XVIII da Constituição Estadual, c/c art.
23, VI, “j”, e art. 43 do Regimento Interno deste Poder, promulga a
seguinte Resolução:

Art. 1º Fica criada Comissão Especial Externa para, nos
termos dos artigos 269 e 271 do Regimento Interno, analisar e opinar
sobre a indicação do nome do Dr Tyrone Mourão Pereira para o cargo
de Procurador Geral do Estado e sabatiná-lo, conforme Mensagem
Governamental nº 038, de 11 de setembro de 2012, composta pelos
seguintes Parlamentares:

- Célio Wanderley;
- Cel. Gerson Chagas;
- Chicão da Silveira;
- Erci de Moraes;
- Joaquim Ruiz;
- Marcelo Natanael; e
- Soldado Sampaio.
Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º tem o prazo para

funcionamento de 60 (sessenta) dias.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 10 de outubro de 2012.
Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Dep. NALDO DA LOTERIA

4° Secretário
Dep. REMÍDIO MONAI

2º Secretário

REQUERIMENTO Nº 037/12
________________________________________________
Excelentíssimo Senhor
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
________________________________________________
Senhor Presidente,
Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com o art. 192,
parágrafo único, inciso I, alínea “b”, c/c inciso XVII do art. 196 e
incisos I e XVII, todos do Regimento Interno, requerem de Vossa
Excelência, após ouvido o Plenário, a convocação do Presidente do
IPER, Sr Rodolfo de Oliveira Braga, e do Senhor Luis Renato Maciel
de Melo, Secretário de Estado da Fazenda, para no dia 16 do corrente
às 16h, prestar esclarecimentos junto à Comissão de Orçamento,
Fiscalização Financeira, Tributação e Controle e Administração, sobre
situação das operações financeiras realizadas por aquela Instituição e
dívidas do Governo do Estado junto ao IPER.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2012.
Deputados

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA
TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO
QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia dezoito de setembro de dois mil e doze, no
Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima centésima
quadragésima terceira Sessão Ordinária do quadragésimo quarto
Período Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa
do Estado de Roraima. Havendo quorum regimental, o Senhor
Presidente, Deputado Chico Guerra, declarou aberta a Sessão,



9BOA VISTA, 15 DE OUTUBRO DE 2012

convidando o Senhor Deputado Ionilson Sampaio para atuar como
Segundo Secretário Ad hoc, solicitando ao Senhor Segundo Secretário,
Deputado Ionilson Sampaio, proceder à leitura da Ata da Sessão
anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, solicitou
ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Chicão da Silveira, proceder
à leitura do Expediente. RECEBIDOS DOS DEPUTADOS: Memo nº
024/12, de 11/09/12, da Deputada Angela Águida Portella,
comunicando o não comparecimento na Sessão Plenária do dia 11/
09/12; Projeto de Lei s/nº, de 11/09/12, do Deputado Rodrigo Jucá,
que declara de utilidade Pública a Ordem dos Ministros Evangélicos
de Roraima – OMER, no âmbito do Estado de Roraima; Indicação s/
nº, de 12/09/12, do Deputado Brito Bezerra, indicando a recuperação
da estrada de acesso a Vicinal 11, no município do Cantá; Indicação
s/nº, de 13/09/12, do Deputado Gabriel Picanço, indicando a reforma
da Escola Carlos Casadio no bairro Cinturão Verde, no município de
Boa Vista; Indicação s/nº, de 13/09/12, do Deputado Gabriel Picanço,
indicando a recuperação das vicinais 18,19 e 21 do município de São
Luiz do Anauá; Indicação s/nº, de 13/09/12, do Deputado Gabriel
Picanço, indicando a reforma e ampliação da Escola Elza Breves no
Conjunto Cidadão, no município de Boa Vista; Requerimento s/nº, de
17/09/12, do Deputado Soldado Sampaio, requerendo a convocação
do Diretor-Presidente do IPER Rodolfo de Oliveira Braga.
RECEBIDOS DO PODER EXECUTIVO: Mensagem Governamental
nº 037, de 10/09/12, que dispõe sobre as normas para licenciamento
de produtos artesanais comestíveis de origem animal e vegetal no
Estado de Roraima; Mensagem Governamental nº 038, de 11/09/12,
informando para apreciação o nome de Tyrone Mourão Pereira,
indicado para exercer o cargo de Procurador Geral do Estado de
Roraima; Ofício nº 83/12, de 11/09/12, encaminhando cópia do
SEPLAN/DOP/OFÍCIO Nº 265/12, de 10-09-12, referente à abertura
de credito extraordinário ao Orçamento do exercício de 2012;
Mensagem Governamental nº 039, de 14/09/12, informando a
ausência do país, do governador no dia 15/09/12 com destino à
Santa Helena do Uairén/Venezuela. EXTERNOS: Ofício Circular nº
017/12, de 13/09/12, informando a inabilitação da gestora pública
Florany Maria dos Santos Mota; Ofício nº 22, de 11/09/12, da Comissão
Multiprofissional – PCCR-SESAU, solicitando a impedição a votação
do Projeto de Lei encaminhado via Mensagem Governamental nº
35/2012, cujo objetivo é solicitar a aprovação, em caráter de urgência,
da criação da Gratificação Permanente por Atividade Médica – GAM;
Ofício nº 035/12, de 12/09/12, do Sindicato dos Trabalhadores de
Saúde-RR, referente ao Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações
dos Servidores Públicos da Saúde do Estado de Roraima; Ofício nº
950/12, de 20/08/12, Ministério da Integração Nacional, referente
à transferência de recursos financeiros; Ofício nº 464/12, de 11/09/
12, Instituto de Previdência do Estado de Roraima, referente a
resposta do Memo nº 082/2012/DIFIN/IPER em anexo; Ofício nº
3641/12, de 12/09/12, Secretaria de Estado da Educação, Cultura e
Desporto, referente ao Pedido de Informação nº 009/12
encaminhando documentação que segue anexa; Ofício nº 820/12, de
12/09/12, da Secretaria de Estado do Planejamento e
Desenvolvimento, cientificando que foram celebrados o Convênio
nº 062/12 – Estado de Roraima/SECD/DIOCESE DE RORAIMA;
Acordo de Coop. Técnica, Administrativa e Pedagógica nº 002/
2012 – Estado de Roraima/SECD/Associação dos Produtores Rurais
da Serra Bonita – Cantá/RR; Ofício nº 2751/12, de 13/09/12,
Secretaria de Estado da Saúde, encaminhando planilhas
correspondentes ao impacto financeiro anual a ser proporcionado
quando da aprovação do citado projeto. GRANDE EXPEDIENTE:
O Senhor Deputado Ionilson Sampaio iniciou fazendo uma reflexão
sobre o grave acidente de trânsito ocorrido domingo passado que
vitimou o jovem acadêmico de medicina Aldrin e deixou gravemente
ferido o músico Thiago. Continuando, o Senhor Parlamentar,
informou que assistiu pela manhã a entrevista do Diretor do
DETRAN, onde o mesmo demonstrava extrema preocupação com
o crescente número de acidentes de trânsito ocorridos na capital
boa-vistense. Segundo o Senhor Parlamentar, ao visitar o jovem
Thiago no HGR, pode constatar que a maioria das pessoas que estão
internadas no grande trauma advém de acidentes de trânsito.
Prosseguindo, o Senhor Deputado, ressaltou a necessidade da união
de todos os parlamentares independentes de bandeira partidária para
que juntos busquem uma solução para minimizar tal situação que está
ceifando vidas de jovens e pais de famílias, como também, causando
um custo elevado para o sistema público de saúde. Após, informou
que o Governo do Estado retirou de pauta o Projeto da GAM, todavia,

destacou que ninguém garante que o mesmo retorne após as eleições
e seja votado a toque de caixa. Contudo, pediu ao Governo do Estado
que discuta com as categorias grevistas para que cheguem a um meio
termo e voltem a suas atividades normais. Concluiu proferindo uma
frase do falecido Governador Ottomar Pinto: “O Poder emana do
povo e em seu nome deve ser exercido”. O Senhor Deputado Soldado
Sampaio iniciou dando bom dia a todos os trabalhadores presentes.
Após, parabenizou os servidores públicos pela mobilização em busca
de melhores condições de trabalho, melhores salários, no sentido de
prestarem melhores serviços à sociedade. Prosseguindo, disse que
enquanto parlamentar tem acompanhado a luta dos sindicatos no
Estado, razão pela qual, colocou seu mandato a disposição dessas
categorias, pois entende que são reivindicações organizadas,
independente, apartidária, ressaltando que são movimentos
democráticos e legítimos. Após, parabenizou o Senhor Presidente,
Deputado Chico Guerra pela maneira como tem cooperado com a
classe trabalhadora, colocando a Mesa Diretora da Casa a disposição
dessas categorias, na busca de um diálogo junto ao Executivo. Dando
continuidade, ressaltou que na última reunião realizada no gabinete
da presidência, com os trabalhadores da saúde, educação e segurança,
o Senhor Presidente se comprometeu em encaminhar ao Chefe do
Poder Executivo todas as reivindicações, e segundo o Senhor
Parlamentar, na tarde de ontem, o Senhor Governador em reunião
com várias categorias, se comprometeu em dar solução o quanto
antes a essas demandas. Prosseguiu dizendo que estará atento quanto
à decisão do Senhor Governador, no sentido de que não seja apenas
um paliativo nesse período das eleições municipais, que as providências
sejam tomadas e que as leis que tratam dos direitos de todas as classes
de trabalhadores sejam encaminhadas à Assembleia, para uma ampla
discussão juntamente com os representantes de todas as categorias.
Continuando, o Senhor Deputado, reconheceu o essencial trabalho
do Deputado Joaquim Ruiz como Presidente da Comissão de Saúde e
Educação que intermediou várias reuniões desses servidores através
de suas lideranças com este Poder, bem como, o Presidente Chico
Guerra, que foi de fundamental importância junto ao Governo do
Estado. Após, deixou um alerta a todas as categorias de servidores,
para que fiquem mobilizados permanentemente, no sentido de
acompanhar o orçamento público, as discussões da Casa, pois entende
que é obrigação do cidadão acompanhar as ações dos seus
representantes, Finalizou dizendo que estará encaminhando dez
representações aos órgãos competentes no sentido de fiscalizarem
com rigor as eleições que se avizinham, pois do seu ponto de vista,
é inadmissível acontecer o que aconteceu nas eleições de dois mil e
dez, um derrame de dinheiro com compra de votos, lembrando aos
eleitores que votem em pessoas compromissadas com seus municípios.
O Senhor Deputado Joaquim Ruiz usou da Tribuna para parabenizar
a atitude das pessoas envolvidas nos movimentos sindicais que estão
acontecendo no Estado, em busca de soluções para os problemas que
se arrastam há muito tempo, como por exemplo, o Plano de Cargos
e Salários dos servidores públicos. Segundo o Parlamentar o melhor
prêmio para os servidores, seria fazer um Plano de Cargos e Salários,
único para o Estado, como foi o Plano de Minas Gerais, pois é o que
mais se aproxima da realidade de uma gestão administrativa de
excelência, feito pelo ex-Governador Aécio Neves, que é um exemplo
para todo o Brasil nos dias de hoje. O Parlamentar acredita que com
a criação de três Comissões para elaborar e analisar o Plano de
Cargos e Salários dos servidores, o processo andará mais rápido, pois
as Comissões serão compostas por um professor Universitário, Dr.
Haroldo Amoras, os técnicos do Governo do Estado e os
Representantes das classes sindicais, sugeriu ainda, que fosse chamado
um parlamentar para fazer parte da Comissão, fazendo com que as
informações cheguem mais rápido a esta Casa, afim de que essas leis
sejam votadas com a maior rapidez. Finalizando, o parlamentar fez
um apelo aos professores grevistas, para que se tiverem que manter
a greve, não deixem de dar aulas aos alunos do terceiro ano, pois este
ano, os alunos das escolas públicas terão garantidas 50% das vagas
das universidades federais do Brasil, oportunidade única, segundo o
parlamentar, para os alunos da rede pública de ensino, filhos de
servidores públicos e filhos das classes B e C, entrarem em uma
universidade pública. O Senhor Deputado Flamarion Portela iniciou
reportando-se aos recursos do IPERR, ressaltando que mais uma vez
a sociedade manifesta preocupação com o destino desses recursos.
De acordo com o Senhor Parlamentar, o IPERR aplicou  na empresa
Diferencial Corretora de Títulos 74 milhões de reais dos recursos e
há poucos dias, o Banco Central decretou a liquidação da referida



10  BOA VISTA, 15 DE OUTUBRO DE 2012

empresa, destacando que um dos motivos para a decisão foi que a
empresa se valeu da condição de instituição autorizada para operar
no sistema financeiro nacional para produzir operações com preços
fora do padrão de mercado em benefício próprio e de terceiros.
Continuando, informou que apresentou à Mesa Diretora
Requerimento solicitando a vinda do Presidente do IPERR para
prestar esclarecimentos na Comissão de Orçamento, uma vez que,
foi retirado da Caixa Econômica e do Banco do Brasil valor em
torno de 200 milhões de reais para ser aplicado em Fundos que
possivelmente não tenham patrimônios suficientes para receber esses
recursos. Em seguida, chamou a atenção dos seus Pares para uma
reflexão sobre os problemas de trânsito em Roraima e denunciou o
empréstimo que o DETRAN fez ao governo do Estado no valor de
um milhão de reais. De acordo com o Senhor Parlamentar, enquanto
o DETRAN subtrai da sociedade taxas, multas e etc., o Tesouro
Estadual ao invés de devolver recursos para intensificar o seu
policiamento e comprar equipamentos de fiscalização faz empréstimo
com os escassos recursos do DETRAN e não paga. Finalizou dizendo
que uma instituição como o DETRAN diante do número de acidentes
de trânsito que está matando os jovens de Roraima e da profunda
tristeza que penetra nos lares, o mínimo que deveria fazer era
reinvestir o dinheiro que é extraído do suor e do sangue da sociedade.
O Senhor Deputado Mecias de Jesus iniciou manifestando seu afeto
aos servidores desta Casa, especialmente àqueles que o receberam de
braços abertos quando foi eleito Deputado Estadual pela primeira
vez. De acordo com o Senhor Parlamentar, ao longo desses anos
mantém uma relação de respeito, afeto e companheirismo com os
servidores e, jamais pressionou para que votassem em algum
candidato, salientando que quando pede voto para si ou para alguém
faz isso de forma decente. Reportando-se à sua candidatura a prefeito
de Boa Vista ressaltou que seus adversários têm lhe atacado de forma
vil e covarde, além de envolverem pessoas humildes e trabalhadoras
que colaboram com este Poder desde o início da sua instalação.
Quanto ao processo de efetivação de alguns servidores desta Casa,
afirmou que os Deputados Rodrigo Jucá e George Melo, no afã de lhe
prejudicar e não levando em consideração que prejudicam também
diversos servidores que trabalham e merecem o reconhecimento,
têm elaborado dossiê para denunciar a efetivação de alguns servidores
deste Poder que, segundo o Senhor Deputado, trata-se de um processo
amplamente discutido com os Parlamentares e com o setor jurídico
da Casa. Quanto às acusações de ilegalidade na efetivação de sua
esposa, afirmou que a mesma já era servidora desta Casa antes de ser
Deputado, sendo nomeada pelo então Presidente Almir Sá, através
da Resolução nº 169, publicada no Diário Oficial de 08 de outubro de
1997. Após, reportou-se à matéria veiculada na revista ÉPOCA que
afirma que o Senador Romero Jucá estaria beneficiando seus filhos
com a aprovação de um projeto que autoriza a mineração em terras
indígenas no Estado de Roraima. Finalizou, pedindo a Deus que ilumine
a cabeça de seus adversários para que não continuem fazendo maldades
contra pessoas inocentes com o objetivo de lhe atingir, ressaltando
que nunca calará a sua voz, mesmo que não ganhe a eleição para
prefeito continuará como Deputado Estadual nesta Casa denunciando
as irregularidades dos maus políticos. O Senhor Deputado George
Melo iniciou reportando-se ao Pronunciamento do Deputado Ionilson
Sampaio na Sessão anterior, quando responsabilizou o Senhor
Governador pela situação caótica em que se encontra o Município de
Boa Vista. De acordo com o Senhor Parlamentar, é de responsabilidade
do Estado repassar anualmente dezenove milhões para o Fundo de
Saúde do Município, destacando que se falta remédio nos Postos de
Saúde, mesmo que aumente os recursos continuará faltando por falta
de administração. Continuando, informou que na época da gestão da
Prefeita Teresa Surita havia mais de mil convênios, e hoje não
passam de vinte no Município de Boa Vista. Reportando-se à
aprovação do Projeto de Lei nº 039/12, que Autoriza o Poder
Executivo a contratar operação de crédito interna, junto ao BNDES,
manifestou-se favorável, ressaltando que outros Estados aderiram
ao empréstimo e Roraima não pode ser diferente, lembrando que
anteriormente esta Casa já autorizou outros governos a fazerem
empréstimos, mesmo sendo do conhecimento de todos o
superfaturamento, nunca soube de manifestação contrária do
Deputado Mecias, nem mesmo quando houve milhares de demissões
na gestão do Governador Flamarion Portela, e hoje por ser candidato
manifesta-se preocupado com questões sociais, esquecendo que o ex-
governador Neudo Campos nunca deu aumento aos servidores
Estaduais, o Deputado Flamarion Portela, quando Governador, deu

5%, o então Governador Ottomar 12% e o Governador Anchieta
12,5% e mais aumento diferenciado. Finalizou reportando-se ao
processo nº 2005.42.00.002225.9 de autoria do Ministério Público
Federal que tem como réus, Neudo Ribeiro Campos, Afonso Rodrigues
do Vale, Antônio Mecias Pereira de Jesus, Danilo Rufino do Vale e
Darbilene Rufino do Vale, onde foi deferida medida liminar para
tornar indisponível todos os bens quanto bastarem dos réus até o
valor de um milhão novecentos e oito mil, cento e trinta e cinco
reais. Segundo o Senhor Parlamentar, diante dos fatos sugeriu que
fosse aberta uma Comissão para avaliar a possibilidade de tirar do
quadro da Assembleia Legislativa a Senhora Darbilene do Vale, esposa
do Deputado Mecias de Jesus, afirmando que a mesma foi contratada
em cargo comissionado e não poderia fazer parte do processo de
enquadramento dos servidores da Casa. Em direito de reposta, o
Senhor Deputado Mecias de Jesus iniciou acusando o Deputado George
Melo de falso, de só agir conforme pagamento, lembrando que quando
ele era Vereador e não recebia mesada da Prefeita Teresa, acusava-a
de ser a maior ladra do país, e hoje é pago pela Deputada Teresa e
pelo Senador para defendê-la. De acordo com o Senhor Parlamentar,
agindo como moleque, o Deputado George Melo está tentando
confundir a opinião pública ao informar sobre decisão judicial que
envolve o seu nome, ressaltando que se trata de um processo que
condena outros Deputados também, inclusive o Presidente e o
Primeiro Secretário desta Casa. Prosseguindo, informou que trará na
próxima Sessão, ofício de autoria do Deputado George Melo ao
Ministério Público Estadual e ao Tribunal de Contas, onde o
Parlamentar elogia seu trabalho como Presidente desta Casa.
Finalizou sugerindo ao Deputado George Melo que faça um curso
para aprender a defender melhor a sua candidata, uma vez que, ganha
muito bem e trata-se de uma pessoa que responde a mais de 19
processos judiciais e foi condenada a devolver 173 milhões de reais
aos cofres públicos, e que tenha mais respeito com o povo. Não
havendo mais Oradores inscritos e nem Ordem do Dia, o Senhor
Presidente, por motivo de força maior, declarou encerrada a Sessão.
E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou a
Sessão, convocando outra para o dia 25, à hora regimental. Estiveram
presentes os Senhores Deputados: Angela Á. Portella, Aurelina
Medeiros, Célio Wanderley, Chicão da Silveira, Chico
Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes,
Flamarion Portela, Gabriel Picanço, George Melo. Ionilson
Sampaio, Jânio Xingú, Jean Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo
Cabral, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai e
Soldado Sampaio.
Aprovada em: 10/10/12

TERMO DA NÃO REALIZAÇÃO DA SEGUNDA MILÉSIMA
CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA QUARTA SESSÃO
ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO QUARTO PERÍODO
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA. Às nove horas do
dia vinte e cinco de setembro de dois mil e doze, no Plenário desta
Casa Legislativa, por problemas técnicos, deixou de ser realizada a
segunda milésima quadragésima quarta Sessão Ordinária do
quadragésimo quarto Período Legislativo da sexta Legislatura da
Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Compareceram os
Senhores Deputados: Coronel Chagas, Jânio Xingu, Gabriel
Picanço e Remídio Monai.
Aprovado em: 10/10/12

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA
QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO
QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia nove de outubro de dois mil e doze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima centésima
quadragésima quarta Sessão Ordinária do quadragésimo quarto Período
Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado
de Roraima. Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente em
exercício, Deputado Chicão da Silveira, declarou aberta a Sessão,
convidando o Senhor Deputado Brito Bezerra, para atuar como Segundo
Secretário ad hoc, solicitando-lhe proceder à leitura da Ata da Sessão
anterior que foi interrompida por motivos de força maior. Após,
assumiu a Mesa dos Trabalhos, o Senhor Presidente em exercício,
Deputado Coronel Chagas, suspendendo a Sessão por tempo
indeterminado. Às doze horas e trinta minutos, o Senhor Presidente



11BOA VISTA, 15 DE OUTUBRO DE 2012

em exercício, Deputado Chicão da Silveira reabriu a Sessão, solicitando
a Segunda Secretária ad hoc, Deputada Ângela Portela, proceder à
verificação de quorum, no qual foi informado não haver quorum para
deliberação dos trabalhos. Em seguida, o Senhor Presidente, encerrou
a Sessão considerando lidos os documentos do pequeno expediente
para as providências cabíveis. E, não havendo mais nada a tratar, o
Senhor Presidente, convocou os Senhores Deputados para a próxima
Sessão, no dia 10, à hora regimental. Estiveram presentes os Senhores
Deputados: Angela Á. Portella, Aurelina Medeiros, Brito
Bezerra, Célio Wanderley, Chicão da Silveira, Coronel
Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela,
Gabriel Picanço, George Melo, Ionilson Sampaio, Jalser
Renier, Jânio Xingú, Jean Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo
Natanael, Naldo da Loteria, Remídio Monai, Rodrigo Jucá e
Soldado Sampaio.
Aprovada em: 10/10/12

SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA CRIADA ATRAVÉS DA
RESOLUÇÃO Nº 013/12

MEMO  Nº 001/2012
Em: 11/10/12.

À: Gerente de Arquivo e Documentação.
Assunto: Publicação de Ata.
Senhora Gerente,

Encaminhamos a Vossa Senhoria, Ata de instalação da Comissão
Especial Externa, criada pela Resolução nº 013/12, para ser publicada
Extemporaneamente, tendo em vista que a Proposição de que trata a
referida Resolução foi retirada de tramitação pelo autor nos termos
do Ofício nº 084/2012/Casa Civil, datado de 18 de setembro de 2012
e lido na Sessão  do mesmo dia.
Ionilson Sampaio
Presidente da Comissão

ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA,
CRIADA ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO N.º 013/2012, REALIZADA
EM 04 DE SETEMBRO DE 2012.

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e doze,
às doze horas e dez minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos
Amazonas, desta Casa Parlamentar, sito à Praça do Centro Cívico,
202, reuniu-se a Comissão Especial Externa, Criada através da
Resolução n.º 013/12, destinada para analisar e dar parecer ao Projeto
de Lei nº 036/12, de autoria  Governamental, que “Institui a
Gratificação de Atividade Médica e os cargos de Cirurgião Dentista em
suas diversas especialidades e dá outras providências.” Composta pelos
Senhores Parlamentares Angela Águida Portella, Aurelina
Medeiros, Célio Wanderley, Flamarion Portela, Erci de Morais,
Gabriel Picanço, Ionilson Sampaio, Joaquim Ruiz, Remído
Monai, Rodrigo Jucá e Soldado Sampaio. Assumiu a Presidência
dos trabalhos o Senhor Deputado Erci de Morais, nos termos do
Regimento Interno desta Casa, registrando a ausência dos Senhores
Deputados Angela Águida Portella e Remídio Monai. Havendo
quorum regimental o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos
e anunciou, conforme acordo de lideranças, os nomes dos candidatos
aos cargos de Presidente, Vice-Presidente e Relator. Iniciado o processo
de votação e feita a chamada, votaram os Deputados Aurelina
Medeiros, Célio Wanderley, Flamarion Portela, Erci de Morais,
Gabriel Picanço, Ionilson Sampaio, Joaquim Ruiz, Rodrigo
Jucá e Soldado Sampaio . Encerrado o processo de votação, o
Senhor Presidente proclamou o resultado, declarando eleitos e
empossados, para Presidente, Deputado Ionilson Sampaio; para
Vice-Presidente, Deputado Rodrigo Jucá e para Relatora, Deputada
Aurelina Medeiros. O Senhor Presidente em exercício, passou a
direção dos trabalhos ao Presidente eleito, o qual estando com a
palavra, agradeceu a todos pela votação expressiva. Encerramento:
Às doze horas e vinte minutos, nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente encerrou a reunião, e para constar, eu, Márcia Wanderley,
Secretária, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será
assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.

Ionilson Sampaio
Presidente da Comissão



12  BOA VISTA, 15 DE OUTUBRO DE 2012


